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OBJE KT NR. 9

KYN NA
Fylke : Hedma rk
I<omm.uner: Våler, ÅSnes, Elverum
Nedborfelt : 341 km°
Skoggrense : Hele feltet ligger under
Middelvannforing : 5,1 m%/s
Laves te - hoyeste punk t : 216 705 m o.h .
Marin grense : Hele feltet ligger over
Kraf tpotens ia l : Potensial for pumpeverk
Na turgeografi ske regioner : 28 b, 33 f

Vassdragsbeskrivelse

Nedbørf eltet ligger på nordre Finnskogen
mellom Glomma og svenskegrensa . Hovedda l-
foret, Kynndalen, er orientert i nordvestlig-
sørøstlig retning. Kynna ha r en lengde på ca.
40 km før samløpet med Flisa, som i sin tur
munner ut i Glomma. E n rekke s tore og små
sideelver renner ut i Kyn na. De s tors te; Silka,
Bøla og Gj erda kommer fr a øs t. Vassdraget
har et s tore inns lag av sjoer, men ingen er
over  1  km2• Kynna karakteriseres av mean-
drerende partier før den mot slutten går over
i svakt st ryk.

Området har innlandsk lima med kalde vin-
tre. Arsnedbøren ligger likevel relativt høyt ,

mellom 700 og 1000 mm, hvora v det mes te
faller sommer og høs t.

Hele feltet tilhører det sørøst-nor ske g runn-
fj ellsområdet. Bort set t fr a enkelte markerte
høydedrag er terrenget s lakt, og hele 70  %  av
nedbørf eltets areal ligger mellom 300 og 500
m o.h. Dalbunnen har lite fal l og dekkes av
betydelige løsavsetninger.

Barskog dominerer sterkt, men i dalbunnen
såvel som i de høyereliggende områdene i øs t
er det s tore, f late myrkomplekser .

Bosetningen teller bare ca . 300 innbyggere
og er konsentrert til dalsidene i nordvest.
Skogskoier og hy tter finnes spredt langs det
meste av vassdrage t, men er saerlig vanlig ved
Silksjoen. Omradet er tilgjengelig via fylkes-
veier fra nord og øs t, og a ktivt skogbruk har
medført et nett av skogsbilveier .

Vassdraget ble tidligere s terk t utnyttet ti l
tømmerfløting, og det finnes tydelige spor
etter denne virksomheten ved hovedelva såvel
som langs de s tørs te tilløpene. Vassdraget er
påvirket av sur nedbør , men  er  utover dette
lite forurenset.

Geofag

Den dominerende bergarten er en nærings-
fattig gneis , men s tedvis opptrer harde basiske
eruptiver, som rager opp i hoydedr ag, f.eks.
Rogberget, Risberget og Hakaskallen.
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Tykk morene dekker det meste av berg-
g run nen. De mek tigs te losmassene finnes i de
g lasif luviale avse tning ene la ngs Ky nnas dal-
bunn. Disse er utformet som ter rasser, eskere
og dodis former omkring innsj obassen gene.
Under isavsmel tings perioden e tter siste is tid
fulg te smeltevannet f ra Renda len Kynnas dal.
Eskersy ste m et g jennom Ky nndalen er det
mes t særpregete trekk for dalfyllingen. Ved
Holsj øen er dette systemet velutviklet på en
m te som gir lokal iteten kval itet som natur-
his torisk dokument. Det gj enspeiler godt for-
holdene ved slutten av sis te istid og  er  vel-
egnet ti l pedagogiske formål. Hele systemet
har interesse i regional kvar tærgeologisk
fors kning .

I perioden et ter siste istid har Kynna gravd
seg ned i av se tningene . I dag er elva imidler-
tid lite ak tiv og ma ter ia ltransporten er mini-
ma l. Overst i fel tet har elva et grunt lop
med s teinet bunn . Nedover finnes flere steder
meanderutvi kling, som mellom Skarsjoen og
Saevsjoen. Mot samløpet med Flisa endrer lø-
pet karakter og får en grovblokkig s teinet
bunn .

Flisa er viktig som referansefelt for regional-
hydrologiske unders okelser pa gr unn av den
kont inuerlige observasj onsserien fr a 1916 ved
Knappom van nm erke. Avløps forholdene i Ky n-
na, som er et av Flisas stors te s idevassdrag ,
bør derfor holdes mes t mulig uforstyrret.

Botanikk

Med visse unntak knyttet til guns tigere
berggr unn og flompåvirkede strender, er ve-
getasjonen ensa rtet og nøysom.

Tota lt dekker gra n og furu omtren t like
store a realer , men typisk blåbærgranskog,
flekkvis med bregneutforminger , utgjør den
vanligste vegetasjons type n. Lagurt - og hog-
staudegrans kog forekommer ba re s vært spar-
somt i tilknytning til de s tørr e bergene. Lav-
fur uskog og ba rlyng-barb landings skog da nn er
s tore bes ta nd på avset ningene langs Kynna
og på tørr mark ellers i feltet. Typisk Iyng-
furuskog er knyt tet til de høyestliggende og
mest humide delene. Fu rumy rskog og gran-
sumpskog forekommer m er spredt, og sist ..
nevnte er nes ten all tid g røftet .

Myrene dekker ca . 15  %  av arealet. Hele
spekteret fra nedbørsmyr t il rikmyr er repre-
senter t, men med s terk overvek t på nedbørs-
myr og fattigmyr . I Kynn dalen f innes flere
eksempler på hvelvet høgmyr , mens s treng-
blandingsmyr ba re opptrer over 450 m o.h . pa
myrkj ølene i øst.

Vannvegetasjonen er gjennomgående fattig
og typisk for myrvannspåvirkede og nærings -
fatt ige va tn.

Den ar tsfa ttige karplantefloraen (280 ar ter)
består hovedsakelig av lavlandsplanter med
vid utbrede lse i Skandinavia. N oen fa er av
pla ntegeograf isk interesse og disse kan for -
deles j evnt mellom sørlige, sørøstlige og øst-
lige arte r . Ekte fj ellplanter mangler , men en
rekke ar ter med tyngdepunk t i subalpine strøk
f orekommer spredt, f.eks . t u r t og m y s k e -
g r a s .

Foruten den varierte elvekantvegetasjonen
lang s Ky nnas stille fly tende partier, er det e t
par myrområder som skiller seg ut som spe-
s ielt interessante : Rog bergmyrene og Rog-
sj oen med sin sjeldne kombinasjon av tydelig
hvelvet høgmyr og middels nærings rike tjern.
Dernes t Oppst useterkjolen med innslag av ek-
s tremrik myrvegetasjon og s trengda nnelser .

Se tt i storre sammenheng synes Ky nnas
nedborfelt a ha en vegetasjon som er repre-
sentativ for ba rskogsomradene i Sør-Hedmark.

Fugleliv

Fuglelivet er dominer t av ba rskogsa rter.
Både ar tsutvalg og tet theter synes ty pisk for
<let øs tl ige Øs tla ndet i hoydelaget 200 50 0 m
o.h., men samm enl ig nings g runnlaget er fore-
løpig dårlig. Typisk er forekoms t av øst lige
skogart er ( v i e r s p u r v og s l a g u g l e )
med begrenset utbredelse i Norge.

Det s tore inns laget av våtmarker i deler a v
området, i form av elver , sj øer og fattigmyrer,
ha r et typisk fugleliv karakterisert ved lave
tettheter, men v isse områder er noe rikere.
Elvekantskogen langs de s tillef lytende part i-
ene av Kynna har spes iell in teresse pga . sin
uts trekning a v ri ke spurvefuglfauna .

Tilsammen er 116 a r ter regis trert. Under
felta rbeidet ble 90 art er påvist, hvorav 96  %
antas ahekke.

Diversi te ten er hoy fo r deler av om radet,
og det er pavis t os tlige faunae lementer som
er sjeldne i Norge. Den delvis uberør te kant-
skogen langs midtre deler a v vassdraget an-
tas a ha en opprinnelig og rik fuglefauna som
i dag ikke lenger er vanlig.

Nedbørfeltet som helhet betraktet synes a
være et godt typeområde for denne delen av
Østlandet. De forskjellige biotoptypene har
en arealfordeling nær opp til det som er ty-
pisk for sør øst-Hedma rk.

Ferskvannsbiologi

Vassdraget er r ikt på små og s tore va tn,
og har et s tor t ut va lg a v elve- og bekkesys-
temer. Det foreligger ma teriale fra 9 vatn
og tjern og 11 elve- og bekkestasjoner. Inn-
sjøene er grunne, med s tørst påvist dyp i
Moldbergsjoen, 14,5 m.
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Vassdraget er karakteriser t ved s tor bu-
muspåvirkning, spes ielt om vå ren, og flere av
innsjoene har oks ygensvinn i dyplagene. Saev-
sjøen mangler varsirku lasj on. pH varier te
mellom 4,7 og 6,5 i mai , og mellom 5,2 og 6,9
i j uli. Lokal itetene er i de fleste ti lfelle elek-
trolyttf atti ge, med ledningsevne fra 14 t il 56.
Innslaget a v sulfat og jern er spes ielt s tort .

Krepsdyrfa unaen var middels rik på ar ter,
hvora v enkelte er sjeldne. Totalt ble det på-
vist 44 ar ter, 27 ar ter va nnlopper og 17 ar ter
hoppekreps .

Ma ngfoldet og gjennomsnit tlig antall arter
i pla nk tonet var høy t, spesielt i j uli. Totalt ble
det registrert 10 arter krepsdyr i planktonet.
Tettheten va r middels høy, og varier te mellom
4600 og 210 000 individer pr . m2 • Størst tetthet
hadde Moldbergsj oen. Hjuldyrfaunaen var re-
la tivt r ikt utviklet, og til sammen 12 a rter og
s lek ter ble registrer t- Mest variert va r hj ul-
dyrfaunaen i Sv sjoen og Rogsjoen.

Krepsdyrfauna en i s trandsonen var var iert
og mangfoldig, med middels tettheter Størs t
mangfold va r det i j uli. Samfunnene va r do-
minert av 6 arter.

Bunnfaunaen på bløtbunn var fattig med
meget Jave tettheter . Fjærmygg dominerte
sterkt. Marflo ble kun påvis t i Rogsjoen.

Tettheten av dyr  i strandsonen var s tørre i
mai enn i j uli, med døgnfluene som viktigs te
gruppe. Disse utgjorde sa mmen med vårfluene
og tovingene 87 % av individene i mai. I j uli
va r ma ngfoldet s tør re, og de 6 va nligste grup-

pene utgjorde 88  %  av individene. Tet theten
var lav, spes ielt i mai, og variert e fr a 50 ti l
650, gjennomsni ttlig 230 dyr pr . prøve.

Fa unaen i rennende vann var dominer t av
steinfluer , døgnfluer , vå.rfluer og knott. Tett-
heten, som va rierte f ra 160 til 1000 individer
pr . prøve, var lav til middels høy, og var med
enke lte unn tak stors t i j uli . S te influe- og
dogn fluefaunaen er typisk for nordøstlige de-
ler av Øs tla ndet, med henholdsvis 16 og 15
arter . Av disse forekom 2 ar ter s teinf luer og
9 ar ter døgnfluer i st randsonen .

E lvene og innsjøene vis te s tor var iasjon bå-
de med hensyn ti l fysisk-kjemiske og biolo-
giske forhold. Både ar tssammenset ning og do-
minansforhold var typisk for de elve- og inn-
sjøtyper som f innes innenfor de myrrike om-
rådene i Sørøs t-Norge. Den enes te lokaliteten
som skilte seg ut som spes iell, både fys isk-
kjemisk og biologisk, va r Rogsjoen.
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